
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江门市康景铝业有限公司年产铝型材 2250吨建

设项目

建设单位（盖章）：江门市康景铝业有限公司

编制日期： 2023年 7 月

中华人民共和国生态环境部制











2023 8 1





YK



YK



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市康景铝业有限公司年产铝型材 2250吨建设项目

项目代码 无

建设单位

联系人
刘洋 联系方式 15302989759

建设地点 江门市新会区睦洲镇新沙村洪字围江睦公路东北面第一排 A厂

地理坐标
（ N22 度 30 分 3.979 秒，

E113 度 9 分 17.451 秒）
[...]
性催化还原、选择性催化还原。
是

热处

理

颗粒物
燃气

燃气或净化后煤制气；袋式除尘；静电除尘 是

SO2 燃气或净化后煤制气；干法与半干法脱硫；湿法脱硫 是

NOx 低氮燃烧装置
脱硝装置：低氮燃烧、富氧燃烧、纯氧燃烧、非选择

性催化还原、选择性催化还原。
是

清洗 碱雾 喷淋塔 / 是

低氮燃烧装置：本项目使用燃料分级燃烧器，燃料分级燃烧技术又称为再燃烧技术或三



27

级燃烧技术，其特点是将燃烧分成 3个区域：一次燃烧区(即主燃烧区)是氧化性或弱还原性

气氛；在第二燃烧区，将二次燃料送入炉内，使其呈还原性气氛(α<1)。在高温和还原气氛下，

生成碳氢原子团，该原子团与一次燃烧区生成的 NOx反应，主要生成 N2。这个区域通常称

为还原区或再燃烧区，二次燃料通常称为再燃燃料；在还原区的上方，送入二次风使再燃料

燃烧完全，该区域称为燃尽区，这部分二次风也称为燃尽风。燃尽过程中虽然会重新生成少

量的 NOx，但总的来看，使用再燃烧技术后，最终 NOx排放量会大大降低，所以本项目使用

燃料分级燃烧器是可行的。

喷淋塔处理碱雾：碱雾为氢氧化钠液滴，本项目生产过程中模具清洗工序使用片碱，清

洗过程会有一定的碱性物质带入到水蒸气中，形成碱雾。碱雾的特点为易溶于水，碱雾收集

后送至喷淋塔中，含碱雾气体在喷淋塔中经过水的喷淋洗刷，碱雾与水充分接触融合，含碱

水雾经过填料层后继续回到洗刷塔底部的水箱内循环运用，由于上升的碱雾和下降的水挤在

填料中不断接触，上升气流中碱的浓度愈来愈低，碱雾到塔顶时到达排放要求，因此本项目

使用喷淋塔对碱雾进行处理是可行的。

（6）废气排放的环境影响

项目产生的废气主要为天然气燃烧产生的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物；清洗产生的碱

雾以及厨房的油烟。

本项目采用燃料分级燃烧器，产生的氮氧化物相对较少，二氧化硫、氮氧化物及颗粒物

经收集后可达到广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）表 2 中燃气锅炉的

排放限值后引至 15m排气筒高空排放；清洗模具过程中产生的碱雾集气罩收集经水喷淋处理

后可达到《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）的表 3大气污染物特别排放限

值后引至 15m排气筒高空排放；项目厨房设有两个灶头，属于小型规模，厨房油烟废气排放

标准执行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）。

根据《2022年江门市环境质量状况（公报）》，项目所在为大气环境质量达标区，项目

周边主要的环境保护目标是新沙村，距离项目位置 135m，对环境保护目标影响相对较小。

因此，只要建设单位保证废气处理设施的正常运行，项目对大气环境影响较小。

2、废水

（1）废水源强

①清洗用水：

项目需对工件模具进行清洗，片碱与清水进行勾兑，配制成浓度为10%的溶液，在两个

碱洗池（0.8m*0.5m*0.4m）中对模具进行清洗，有效容积为50%，即0.8*0.5*0.4*50%=0.08m3/



28

个，模具清洗后氢氧化钠溶液浓度会降低，需要加药维持溶液10%浓度，溶液清洗一段时间

后需要更换，约每10天换一次，300/10=30（次），碱洗废水转移至碱洗废水储存池

（1.5m*0.5m*1.2m）中，每2月进行一次清运。参考《给水与排水常用数据手册》十、室内给

水排水，碱洗铁桶的补充水量按5%计，碱洗废水作为危废交由有资质的单位处理，不外排。

表 4-10. 清洗设备参数及核算

水槽 容量
需水量

m³/次
损耗量
m³/d

损耗补充水

量m³/a
废水量

m³/次
废水产生

量m³/a
更换补充新鲜用

水水量m³/a

碱洗池
0.8m*0.5
m*0.4m 0.16 0.008 2.4 0.16 4.8 7.2

碱洗储

存池
1.5m*0.5
m*1.2m

废水蓄水池的总容积为0.9m³，每两个月转运一次危废（0.16*300/60=0.8m3），因

此蓄水池容积可满足废水的蓄水要求

②水喷淋塔用水：

项目碱洗产生的碱雾主要经水喷淋处理，装置利用水与碱雾在湍流状态下不断冲刷接触

进行截留，喷淋塔中蓄水量约为 0.5m3，水喷淋用水为自来水，无需添加药剂，用水循环使用，

定期补充新鲜水。根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）第 527页表 10-48“各种吸收装

置的技术经济比较”，喷淋净化塔的液气比 0.1~1.0L/m3，本项目水喷淋参液气比以 0.1L/m3

计。碱洗工序风量约为 7000m3/h，则水喷淋循环水量为 0.7m3/h，废气治理设施按工作时间为

900h/a，根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2007）说明，喷淋水系统蒸发水

量约占循环水量的 2.0%，即新鲜水补充量约占循环水量的 2.0%，则水喷淋补充水量为 12.6t/a；

水喷淋水箱内水量拟每个季度更换一次，则废水产生量约为 0.5×2=1t/a，定期交由零散废

水处理公司处理。

则水喷淋用水量共约为12.6+2t/a=14.6t/a。

③冷却塔用水：

项目设有冷却塔进行冷却，冷却方式为间接冷却，冷却水循环使用，不外排，定期补充

少量新鲜水。项目设置 3台冷却水塔，循环水量约为 20m3/h，该冷却水无添加任何药剂，经

冷却后循环使用，不对外排放。根据 《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2007）

说明，冷却水系统蒸发水量约占循环水量的 2.0%，因此本项目新水补充量约占循环水量的

2.0%，生产时间 24h/d，年工作日 300天，新鲜水补充量为 20*0.02*24*300*3=8640m3/a。

④员工生活污水：

项目劳动定员为 28人，三班制，每天工作时间 24小时，年工作天数为 300天，根据广

东省地方标准《广东省用水定额》（DB44/T 1461.3-2021），在厂内食宿的员工生活用水，参

考“国家行政机构（922），办用水定额 第三部分：生活公楼中有食堂和浴室的先进值”，按

15m3 /（人·a）计算，则生活用水量为 15m3 /（人·a）×28人=420t/a，污水排放系数按用水量



29

的 90%算，则项目员工生活污水量约为 378t/a。近期生活污水经隔油池+三级化粪池+一体化

设备处理后外排，随睦洲镇内网河流入新沙大围主河。生活污水的主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油，根据《给水排水常用数据手册（第二版）》，典型生活污水水

质 CODCr：250mg/L、BOD5：100mg/L、SS：100mg/L、氨氮：20mg/L、动植物油 50mg/L。

表 4-11. 本项目营运期间水污染物产生情况一览表

废水类型 污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水
378m3/a

产生浓度(mg/L) 250 100 100 25 50
产生量(t/a) 0.0945 0.0378 0.0378 0.00945 0.0189

排放浓度(mg/L) 90 20 60 10 10
排放量(t/a) 0.03402 0.00756 0.02268 0.00378 0.00378

本评价建设单位拟采取自建的一体化小型生活污水处理装置处理，生活污水处理装置采

用集去除 CODCr、BOD5、氨氮于一身的小型一体化设备（采用 SBR处理工艺）。根据相关

工程经验，经上述治理措施处理后，生活污水能达到广东省《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段一级标准，对水环境影响较小。

图 4-1 生活污水处理工艺

①技术可行性分析：1.调节池：利用原有化粪池作为调节池，均衡水量水质，为后续处

理提供稳定均匀的水质水量。2.一体化设备：同一生物反应池中进行进水、曝气、沉淀、排

水四个阶段；利用微生物去除水中有机污染物，省去了回流污泥系统和沉淀设备。3.出水渠：

对达标排放的净水进行实时计量。4.污泥处理：系统产生的污泥相对较少，一体化设备的剩

余污泥可根据实际情况排放到化粪池。根据以上工艺流程可知，项目生活污水处理装置具有

处理效果好，出水稳定达标的特点。根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达

标，工艺是可行的，能确保生活污水出水水质达标。

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)和本项目废水排放情况，对本项

目废水的日常监测要求见下表。

表 4-12. 废水环境监测计划及记录信息表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水

排放口

pH、CODCr、BOD5、SS、
NH3-N、动植物油

1次半年
广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二

时段一级标准



30

项目废水污染源采用的治理设施汇总见下表，采用的治理设施属于《排污许可证申请与

核发技术规范 工业窑炉》（HJ1121—2020）所列的可行技术：

表 4-13. 废气治理设施可行性对照表

工序 污染物项目 污染防治设施名称及工艺 排污许可技术规范可行技术
是否可

行技术

生活

污水

pH值、悬浮物、

化学需氧量、五日

生化需氧量、氨

氮、动植物油

活性污泥法
生物处理技术（普通活性污泥法、

A/O法、接触氧化法、MBR法等）
是

②经济可行性：一体化设备的自动化程度高，不需要专人管理，是一种模块化的高效污

水生物处理设备，动力消耗低、操作运行稳定。从循环经济、可持续发展等观点考虑，本报

告认为项目生活污水处理工程是可行的。

本项目生活废水产生量小、水质简单，易于处理，一体化设备采用的 SBR工艺属于成熟

工艺，具有工艺简单、运行可靠、出水稳定等特点，根据相关工程经验，能确保生活污水出

水水质达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准，因此，该项

目的生活废水经处理达标后排放，对水环境影响较小。

（2）水环境影响分析

生活污水经“隔油池+三级化粪池+一体化污水处理设施”处理后达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准后排放。

碱洗废水储存池每 2个月转移一次废水，碱洗废水属于危险废物，交由危废公司处理；

水喷淋废水每 6个月转移一次，产生的废水属于零散废水，交给有资质的公司处理，不外排，

对周边水体环境几乎没有影响。

（3）零散废水转移可行性分析

①与《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江

环函[2019]442号）相符性分析：

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江

环函[2019]442号）细则明确，工业企业生产过程中产生的生产废水，排放废水量小于或等于

50吨/月的可纳入零散工业废水第三方治理的管理范畴。项目水喷淋废水交零散废水第三方治

理企业处理，水喷淋废水每 6个月转移一次，委托零散工业废水第三方治理企业进行废水处

理，预计年处理量为 1t/a（0.08t/月），产生量小于 50吨/月，属于零散废水管理范畴，经收

集后定期交由零散工业废水处理单位统一处理。因此，项目废水交由零散废水处理单位处理

是可行的。

②零散工业废水在厂区内的管控要求



31

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管实施细则（试行）》的要求，零散废水产生

单位需根据日均废水产生量及废水存储周期建设污水收集存储槽，收集槽应便于观察位，做

好防腐防渗漏防溢出处理，并避免雨水和生活污水进入。发生转移后，次月5日前零散工业废

水产生单位将上月的废水转移处理情况表报送属地生态环境部门。零散废水产生单位需转移

废水的，通知第三方治理企业，由第三方治理企业委托有道路运输经营许可证的运输单位上

门收集转移废水。零散工业废水产生单位不得擅自截留、非法转移、随意倾倒或偷排漏排零

散工业废水，并积极落实环境风险防范措施，定期排查环境安全隐患，确保废水收集临时贮

存设施的环境安全，切实负起环境风险的主体责任。在转移过程中，产生单位和处理单位需

如实填写转移联单，执照转移记录台账，并做好台账档案管理。

本项目水喷淋塔废水用储水桶收集，最大储存量为 1t，位于水喷淋塔旁，未外运暂存于

厂内的生产废水，应加强储水设施的防泄漏措施，危废间的地面与裙脚要用坚固、防渗的材

料建造，定期巡检，杜绝生产废水的泄漏。

（4）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-14. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放去

向

排放规

律

污染防治设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染设施

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、动植

物油

新沙大

围主河
间断 TW001

隔油池+三
级化粪池+
一体化设

备

厌氧发酵 DW001 是
一般排

放口

3、噪声

（1）噪声污染源分析

项目噪声源主要为生产设备产生的连续噪声，属于室内声源。项目主要噪声源为挤压机、

加温炉、热处理炉、切割机、成品锯、冷床生产线、模具加温炉、冲床、焊机、空压机、冷

却塔，详见表 4-15。本项目拟对生产过程中产生的噪声主要采用设备基础减振以及厂房隔声

等降噪措施，控制噪声对周围环境的影响：

表 4-15. 项目各噪声源的噪声值一览表

序

号
噪声源 数量/台 1m处单台噪声

值 dB（A） 声源类型 叠加值
控制

措施

位

置

持续时

间 h
1 挤压机 3 75 频发 79.77

基础

减振、

厂房

隔声

生

产

车

间

7200h
2 加温炉 3 70 频发 74.77 7200h
3 热处理炉 1 70 频发 70.00 7200h
4 吊机 5 65 频发 71.99 7200h
5 模具加温炉 6 70 频发 77.78 7200h
6 冷却塔 3 70 频发 74.77 7200h
7 空压机 2 80 频发 83.01 7200h
8 切割机/成品锯 4 70 频发 76.02 910h



32

9 冲孔机 4 70 频发 76.02 7200h